

(V/V: Giải trình tăng trưởng quý III.2020)

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2020

GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN QUÝ III/2020

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh (HOSE)

Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á mã chứng khoán DAG trân trọng gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Quý Sở lời chào trân trọng nhất!

Căn cứ vào thông tư số 155/2015-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo kết quả kinh doanh quý 3 năm 2020 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á lập ngày 25 tháng 10 năm 2020, Công ty chúng tôi xin giải trình về các chỉ tiêu như sau:

1. Giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính riêng công ty mẹ

ĐVT: VNĐ

STT	Diễn giải	Quý III/2020	Quý III/2019	Tỷ lệ +/- (%)
1	Doanh thu bán hàng & CCDV	18,593,938,011	102,127,937,248	-81.79%
2	Giá vốn hàng bán	12,415,093,704	96,119,465,007	-87.08%
3	Chi phí bán hàng	674,952,381	102,326,473	559.61%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,542,809,815	504,559,200	403.97%
5	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	569,570,858	4,289,923,133	-86.72%

Nguyên nhân là do:

Trong quý III/2020, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid đã được kiểm soát tuy nhiên tình hình tài chính cũng như thị trường xây dựng vẫn còn bị ảnh hưởng. Có khoảng 50% dự án xây dựng bị ảnh hưởng, số dự án còn lại vẫn hoạt động nhưng phải giảm tiến độ để đảm bảo các quy định an toàn theo yêu cầu của Chính phủ dẫn đến doanh thu QIII/2020 của đơn vị giảm mạnh. Cụ thể:

+ Doanh thu bán hàng và giá vốn quý III/2020 đều giảm so với năm 2019. Doanh thu bán hàng & CCDV giảm 81,79% tương ứng giảm 83,5 tỷ đồng; Giá vốn hàng bán giảm 87,08% tương ứng giảm 83,7 tỷ đồng.

+ Chi phí bán hàng và Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng mạnh. Quý III/2020 chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng tương ứng 559,61% và 403,97%. Nguyên nhân chủ yếu do Công ty đẩy mạnh các chương trình Marketing; thực hiện chiết khấu bán hàng để kích cầu thị trường.

Từ các nguyên nhân trên đã dẫn đến kết quả lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tại quý III/2020 giảm 86,72% tương ứng 3,72 tỷ đồng.

2. Giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính hợp nhất

STT	Diễn giải	Quý III/2020	Quý III/2019	Tỷ lệ +/- (%)
1	Doanh thu bán hàng & CCDV	341,549,335,759	507,590,695,468	-32.71%
2	Giá vốn hàng bán	318,067,140,022	471,855,421,929	-32.59%
3	Chi phí bán hàng	5,212,508,268	2,958,572,591	76.18%
4	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5,614,633,032	9,131,827,919	-38.52%
5	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3,930,213,840	17,069,041,464	-76.97%

Nguyên nhân là do:

Trong quý III/2020, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid đã được kiểm soát tuy nhiên tình hình tài chính của doanh nghiệp vẫn còn bị ảnh hưởng. Nhu cầu của thị trường chưa thực sự được khôi phục, dòng tiền thu bị trễ hạn so với thời điểm cùng kỳ. Cụ thể:

+ Doanh thu bán hàng và giá vốn quý III/2020 đều giảm so với năm 2019. Doanh thu bán hàng & CCDV giảm 32,71% tương ứng giảm 166 tỷ đồng; Giá vốn hàng bán giảm 32,59% tương ứng giảm 153 tỷ đồng.

+ Chi phí bán hàng quý III/2020 tăng 76,15% tương ứng tăng 2,25 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu do Công ty đẩy mạnh các chương trình Marketing; thực hiện chiết khấu bán hàng để kích cầu thị trường.

+ Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 38,52% tương ứng giảm 3,51 tỷ đồng. Mức giảm của Chi phí quản lý doanh nghiệp thấp hơn tỷ lệ tăng của chi phí bán hàng.

Từ các nguyên nhân trên đã dẫn đến kết quả lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tại quý III/2020 giảm 76,97% tương ứng 13,18 tỷ đồng.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh quý 3 năm 2020 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Nhựa Đông Á.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

(Ký tên, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Bá Hùng